IN LIB. IV SENTENTIARUM.	713
D. <i>Cui licebat plures habere, vel non ?</i>	322
ART. 28. An aliquæ uxores dicantur plurimæ ? et, Quæ sunt illæ ?	323
E. <i>De virginitate mentis et carnis.</i>	324
Expositio textus.	324

## DISTINCTIO XXXIV.

### **De matrimonio secundum causam materialem quæ est personarum legitimarum vel illegitimarum.**

A. <i>De personis legitimis.</i>	325
Divisio textus.	325
ART. 1. Quid sit legitimitas personarum contrahentium ? et, Qua lege diciatur <i>legitimum</i> ?	326
2. Quis sit numerus eorum qui matrimonium impediunt ?	327
3. Quare hoc solum sacramentum habet impedimenta ?	329
B. <i>De frigidis separandis.</i>	330
4. An frigiditas sit impedimentum matrimonii ?	331
5. An mulier volens separari a viro propter impotentiam, debet jurare septima manu amicorum, quod non est cognita a marito ?	333
6. An separatione facta propter impotentiam, et postea compertum est per justum judicium non fuisse impotentiam, si contraxerint cum aliis, an debeant separari ?	333
7. Si vir cui imputatur impotentia, asserit se debitum reddidisse, mulier vero negat, an sit standum assertioni viri ?	334
C. <i>De his qui maleficiis impediti coire non possunt.</i>	335
ART. 8. An maleficci impedimento aliquis potest impediri a potentia coeundi ?	336
9. An maleficium sit excludendum per maleficium ?	337
10. An maleficiati debent separari ?	338
D. <i>De furiosis addit.</i>	338
ART. 11. An furia impedit matrimonium ?	339

E. <i>De his qui cum duabus sororibus dormiunt.</i>	340
ART. 12. An ille qui cognovit unam sororem, potest aliam ducere in uxorem ?	340
13. An adulter potest contrahere cum adultera ?	341
F. <i>Non est dimittenda uxor pro aliqua macula seu deformitate corporis.</i>	341
ART. 14. An aliquis potest dimittere uxorem quantulacumque causa, dempta sola fornicatione ?	342

## DISTINCTIO XXXV.

### **De divortio quod fit propter adulterium.**

A. <i>Eodem jure utilitur vir et mulier.</i>	343
Divisio textus.	343
ART. 1. An jus utriusque in separatione est æquale ?	344
2. An viri mulieres suas adulteras debent accusare ad sacerdotes ?	345
B. <i>Quod fornicariam nequit dimittere vir, nisi ipse expers fuerit, et e converso.</i>	346
ART. 3. An adulteri teneantur se dimittere et separari, vel possint simul habitare ?	347
C. <i>Quod possunt reconciliari qui separantur causa fornicationis.</i>	348
ART. 4. An vir qui fornicationis expers fornicariam dimiserit, potest alii copulari ?	348
ART. 5. An vir potest fornicariam dimittere, et alteri copulari, sicut falso imponitur Ambrosio quod hoc senserit ?	350
D. <i>Quæ prædictis videntur obviare.</i>	350
ART. 6. An vir teneatur dimittere adulteram, an tenere eam apud se ?	351
E. <i>Determinatio.</i>	352
ART. 7. Qualiter fieri adulterii accusatio ?	353
8. Quandonam admittitur maritus ad accusationem uxoris adulteræ ? et, An possit fieri per sodomiam ? et, An de hæresi et reliquis casibus ?	353
9. An effectus separationis sit præcisio a thoro ?	354
10. In quibus casibus vir non potest agere ad separationem thori ?	355
	356

IN LIB. IV SENTENTIARUM.

718

11. An post latam sententiam de separatione teneatur vir recipere adulteram si ipse adulteratur ?	360
12. An mulier adultera teneatur viro eam revocanti reconciliari post sententiam de separatione thori, etiamsi noluerit ?	361
13. An mulier adultera post poenitentiam adulterii possit repellere virum ab accusatione ?	361
14. An vir adulteratus occulte, sine peccato potest egere ad thori separationem contra mulierem adulteram manifeste ?	362
15. An mulier post reconciliationem amisit jus petendi debitum a viro ?	363

F. *De illis qui se ante polluerunt per adulterium.* 364

G. *Determinatio.* 364

ART. 16. An adultera valeat duci in conjugium ? 365

DISTINCTIO XXXVI.

**De impedimento conditionis, quod respicit statum legis humanæ.**

A. *Si pro extrema conditione valeat uxor separari a viro et e converso.* 367

Divisio textus.	368
ART. 1. Quid sit conditio impediens matrimonium.	368
2. An servitus impedit matrimonium, et quo jure ?	370
3. An impedit ex jure naturali vel positivo ?	371

B. *De copula servi et ancillæ diversorum dominorum.* 372

C. *De viro qui se facit servum ut dimittatur ab uxore.* 372

ART. 4. An servus unius potest contrahere cum ancilla alterius ?	373
5. An vir potest se dare in servum alteri sine consensu uxoris, et absolvi per hoc a redditione debiti ? et simile quæritur de muliere.	374

D. *De æstate contrahentium.* 376

ART. 6. An masculi ante quatuordecim annos, et puellæ ante duodecim annos inire possint matrimonium ?	377
---	-----

## DISTINCTIO XXXVII.

**De impedimentis quae omnino faciunt illegitimum ad matrimonium contrahendum cum omni, propter ecclesiasticam constitutionem.**

A. <i>In quo ordine nequeat fieri conjugium?</i>	379
Divisio textus.	380
ART. 1. An ordo impedit matrimonium ?	380
2. An ordo sit impedimentum matrimonii locale, temporale, particolare vel universale, ubique et semper ?	382
3. An omnis ordo sacer impedit matrimonium ?	383
4. An habens uxorem, si uxore consentiente sit ordinatus, ipsa uxor teneatur intrare religionem ?	385
5. An ordinatus uxore reclamante tenetur reddere debitum non obstante ordine ?	386
6. An clerici Orientales reclamantibus uxoribus possint ordinari ?	386
7. An uxores Orientalium consentientes ordinationi suorum maritorum tenentur continere post mortem eorum ?	387
8. An verum sit, quod in aliquibus ordinibus potest contrahi matrimonium, nisi habitus religionis obsit ?	388
9. An aliquis talium tenetur ducere virginem ?	388
10. An aliquis talium potest ducere viduam aut repudiatam ?	388
B. <i>De interfectoribus suarum conjugum.</i>	388
ART. 11. An crimen impedimentum sit, et quantæ virtutis ?	389
12. Quot et quæ sunt crimina matrimonium impeditia ?	390
13. An in tribus casibus qui polluit aliquam per adulterium, post mortem uxoris eam non potest ducere in matrimonium ?	392
14. An liceat maritis uxores adulteras interficere ?	393

## DISTINCTIO XXXVIII.

**De impedimentis quae omnino faciunt illegitimum ad contrahendum matrimonium cum omni, propter propriam obligationem.**

A. <i>De voto.</i>	394
Divisio textus.	394
ART. 1. An dissinitiones voti sint bene assignatae ?	395

IN LIB. IV SENTENTIARUM.

717

2. An votum est eorum quae sunt sub consilio ?	397
3. Qui sunt qui possunt votare ?	399
4. An votum reddere sit necessitatis ?	400
5. An votum sit magis obligatorium quam juramentum ?	402
6. Unde votum habeat vim suae obligationis ?	403

<b>B. De votorum differentiis.</b>	<b>404</b>
------------------------------------	------------

ART. 7. An votum dicatur de voto secundum unam rationem ?	405
8. An transgressio voti communis faciat speciale peccatum ?	406
9. Quare aliquod votum dicatur <i>commune</i> , et aliquod <i>singulare</i> ?	407
10. An votum commune recipiat dispensationem ?	408
11. An divisio voti singularis in privatum et solemne sit bona ?	410
12. An votum privatum aequalis sit obligationis cum solemni ?	411
13. Quis sit modus solemnizandi votum ?	412
14. Utrum votum solemne fiat uno modo vel pluribus ?	414
15. An votum privatum continentiae impediat matrimonium ? et, An sic contrahentes possunt reddere debitum ?	414
16. An omne votum recipiat dispensationem ?	416
17. A quo possit fieri dispensatio ?	418
18. An cum omnibus potest dispensari ?	419

<b>C. De virginibus non velatis.</b>	<b>420</b>
--------------------------------------	------------

ART. 19. An votum conditionale debet impleri simpliciter vel solum stante conditione ?	421
20. De voto interpretativo. An aliquis intrans religionem et manens ultra tempus professionis, sit professus ? et, An sit compellendus ut maneat et profiteatur ?	422

<b>D. Quam grande malum sit adulterium.</b>	<b>422</b>
---	------------

ART. 21. An adulterium homicidio et aliis peccatis sit gravius ?	423
--	-----

<b>E. De illis qui post longam captivitatem redeunt.</b>	<b>424</b>
--	------------

ART. 22. Quid faciendum sit mulieribus quae putant viros interemptos, vel in captivitate, vel ab iniqua dominatione numquam liberandos ?	425
23. An redeunte marito alter potest manere cum ea quam putat uxorem propter scandalum ?	425

DISTINCTIO XXXIX.

**De impedimentis quae faciunt omnino illegitimum ad contrahendum matrimonium cum quodam et cum quodam non : quod venit ex cultus disparitate.**

<b>A. De dispari cultu.</b>	<b>426</b>
-----------------------------	------------

Divisio textus.	427
-----------------	-----

ART.	1. An dispar cultus faciat personam illegitimam ?	427
	2. Quare hoc potius convenit fidei, quam alteri virtuti ?	428
	3. Ratione cuius articuli fides facit personam legitimam ?	429
	4. An si quis ducat haereticam baptizatam quæ nolit dimittere haereticam, debeat eam dimittere ?	430
B.	<i>De conjugio fidelis et infidelis, et duorum infidelium.</i>	431
ART.	5. An dispar cultus matrimonio superveniens dissolvat matrimonium ?	432
	6. An aliquis in Paganismo habens plures uxores, si convertatur cum omnibus illis, omnes vel una, et quæ possit esse uxor ?	433
C.	<i>De fornicatione spirituali, ob quam potest dimitti conjunx.</i>	434
ART.	7. An propter infidelitatem potest uxor dimitti ?	435
D.	<i>Pro quibus vitiis possit dimitti ?</i>	435
ART.	8. An propter mortale peccatum alterum conjugum potest alterum dimittere ?	436
E.	<i>Si fidei liceat aliam ducere infideli discedente vel dimissa ?</i>	437
F.	<i>Quæ præmissis contraria videntur.</i>	437
G.	<i>Determinatio.</i>	438
H.	<i>Quidam dicunt conjugium non esse inter infideles, et quare ?</i>	438
ART.	9. An unus conjugum fidelis potest alium dimittere ante mortem alterius ?	439
I.	<i>Quod legitimum sit conjugium infidelium, sed non ratum, et quare ?</i>	440
ART.	10. An inter infideles sit verum matrimonium ?	441

## DISTINCTIO XL.

**De impedimentis quæ faciunt omnino illegitimum ad contrahendum matrimonium cum quodam, et cum quodam non : quod venit ex propinquitate carnali, quæ est consanguinitas.**

A.	<i>De cognatione carnali et spirituali, et prius de carnali,</i>	442
	Divisio textus.	442
ART.	1. Quid sit consanguinitas ?	443

## IN LIB. IV SENTENTIARUM.

719

2. Unde dicitur consanguinitas ?	444
3. Quid sit linea consanguinitatis ?	445
4. Quæ sit lineæ divisio ?	445
5. Quid sit gradus ?	446
B. <i>De computatione graduum consanguinitatis.</i>	447
ART. 6. An sunt tres modi computandi gradus ? et, Quis sit potior inter illos ?	448
7. An omnes gradus prohibiti sunt ad contrahendum matrimonium ?	450
C. <i>Quare sex gradus computantur ?</i>	451
ART. 8. Unde habeat Ecclesia audaciam prohibendi a matrimonio secundum istos gradus ?	452

## DISTINCTIO XLI.

**De impedimento matrimonii quod venit ex propinquitate carnali,  
quæ est affinitas.**

A. <i>De gradibus affinitatis.</i>	453
Divisio textus.	
ART. 1. An affinitas sit ?	454
2. An diffinitio affinitatis sit bene assignata ?	455
3. Quot sunt genera affinitatis ?	456
4. Quomodo computantur gradus affinitatis ?	457
5. An in æqualibus gradibus prohibetur et admittitur affinitas sicut consanguinitas ?	458
B. <i>Variæ traditiones de affinitate.</i>	459
ART. 6. An affinitas maneat post mortem illius cuius gratia est contracta ?	460
7. An diffinitio justitiæ publicæ honestatis sit bene data a Magistro ?	461
8. An propinquitas hæc habeat aliquos gradus, et qui sunt illi ?	462
9. Quid juris est de hac propinquitate ?	463
C. <i>Si conjugium sit inter eos, qui nota consanguinitate dividuntur.</i>	463
ART. 10. Utrum et qui filii sint legitimi ?	464
11. Quis sit modus legitimandi ?	465
12. Ad quid valet legitimatio ?	466
D. <i>Distinctio utilis, quid sit fornicatio, stuprum, adulterium, incestus et rapplus ?</i>	467
Expositio textus.	467

## DISTINCTIO XLII.

**De impedimento matrimonii, quod venit ex propinquitate spirituali.**

<b>A. De spirituali cognatione.</b>	<b>468</b>
Divisio textus.	468
ART. 1. An sit aliqua spiritualis cognatio ?	468
2. Quid sit spiritualis cognatio sive proximitas ?	470
3. An spiritualis proximitas impedit matrimonium contrahendum ?	471
4. Quot sunt species cognationis spiritualis ?	472
<b>B. Qui sint filii spirituales ?</b>	<b>474</b>
<b>C. Quid præmissis obviat ?</b>	<b>476</b>
ART. 5. Quibus sacramentis mediantibus contrahitur ista cognatio spiritualis?	477
6. Quæ commatres et qui compatres possunt contrahere ?	478
<b>D. De copula spiritualium, vel adoptivorum, et naturalium filiorum.</b>	<b>478</b>
ART. 7. Quid sit adoptio ? .	479
8. Quot sunt species adoptionis ?	480
9. Qui possunt adoptare ?	481
10. An quilibet potest adoptari ?	482
11. Quis sit effectus adoptionis ?	483
12. Quot sunt species adoptatorum ?	484
13. Quid sit cognatio legalis ?	485
14. Qualiter cognatio legalis impedit matrimonium?	485
<b>E. Si filii qui ante compaternitatem vel post nati, valent conjungi ?</b>	<b>486</b>
<b>F. Paschalis Papa.</b>	<b>486</b>
<b>G. Si quis ducere possit duas commatres, unam post alteram ?</b>	<b>487</b>
ART. 15. An geniti ante compaternitatem vel post sunt illegitimi, vel solum in compaternitate ?	488
<b>H. Si vir et uxor possint simul tenere puerum ?</b>	<b>488</b>
ART. 16. Quot debent esse in pueri susceptione ? et, An non baptizatus potest suscipere baptizatum, et non confirmatus confirmatum ?	489

	721
<b>IN LIB. IV SENTENTIARUM.</b>	
<b>I. De secundis et tertiiis nuptiis, et deinceps.</b>	491
ART. 17. An secundæ nuptiæ sint sacramentum ?	492
18. An matrimonium contra interdictum Ecclesiæ contractum, sit separandum ?	493
<b>DISTINCTIO XLIII.</b>	
<b>De resurrectione secundum id quod est.</b>	
<b>A. De resurrectionis et judicii conditione.</b>	495
Divisio textus.	
ART. 1. An resurrectio mortuorum quandoque erit futura ?	495
2. Quid sit resurrectio ?	496
3. An resurrectio sit naturalis, vel miraculosa ?	503
<b>B. De voce tubæ.</b>	509
ART. 4. An causa resurrectionis erit vox tubæ ?	510
5. An Christus sit causa nostræ resurrectionis ?	512
6. An vox tubæ erit unius, aut plurium Angelorum ?	513
<b>C. De media nocte.</b>	515
ART. 7. An scibile sit tempus adventus Domini ad judicium ?	516
8. Qua hora erit judicium ?	518
9. Quare citatio non præcedat judicium ?	519
10. Qualiter conscientiæ dicuntur libri ?	519
11. An omnia peccata vel quædam contineant libri ?	520
12. An propria et aliena peccata patebunt omnibus ?	521
13. An ex apertione illorum librorum erit aliquis cruciatus, vel consolatio ?	522
14. An judicium extremum siet in momento ?	523
15. An sit possibile omnia mala in momento accusari ?	524
16. An totum judicium futurum sit in momento ?	525
<b>D. De memoria electorum, si tunc præcedentia mala teneat.</b>	526
ART. 17. An electis adsit memoria et recordatio peccatorum ?	527
18. An illa scientia sit practica vel speculativa, quam habent electi de suis peccatis ?	528
19. Qualiter divinum judicium procedat per depositionem unius testis ?	529
20. An peccata electorum in judicio debeant propalari ?	529
<b>E. De his qui vivi reperiuntur.</b>	530

F. <i>Quomodo colligitur Christus judex vivorum et mortuorum?</i>	531
ART. 21. An aliqui remaneant vivi, et supervestiantur immortalitate in resurrectione?	532
22. An resurrectio sit a morte, vel a cineribus?	533
23. An idem sit terminus resurrectionis a quo in bonis et malis?	533
G. <i>Quomodo omnes incorrupti?</i>	537
ART. 24. An mali resurgent cum mutilatione membrorum?	537
25. An dolores causati ex inaequalitate humorum manebunt?	538
26. An resurrectio Christi in omnibus resurgentibus appareat, cum sit causa nostræ resurrectionis?	539

## DISTINCTIO XLIV.

**De resurrectione quantum ad modum, sive quantum ad qualitatem et quidditatem resurgentium.**

A. <i>De ætate et statura resurgentium.</i>	541
Divisio textus.	542
ART. 1. An resurgentibus sit statura una vel diversa?	542
2. An corpus gloriosum potest esse in minori loco quam sit, vel exigat majorem vel æqualem vel minorem vel etiam nullum?	544
3. An corpus gloriosum cum alio corpore non gloriose possit esse in eodem loco?	546
4. An duo corpora gloria possunt esse in eodem loco?	549
B. <i>Quod resurget quidquid fuit de substantia et natura corporis, et in eadem parte corporis.</i>	550
ART. 5. Quid sit veritas humanæ naturæ?	551
6. An una veritas humanæ naturæ sit in omnibus hominibus?	552
7. An aliquid de nutrimento vertatur in humanam naturam?	553
8. Quot sunt modi resolutionis? et, In quo resurget costa, an in Adam vel in Ilaea? et, Quomodo resurgent qui vescuntur humana carne?	556
9. An homo resurgat idem numero quoad materiam, ita quod materia cuiuslibet membra redeat?	558
10. An omnes capilli et unguis redeant in resurrectione? et, An veritas humanæ naturæ sit accidentis?	559
11. An resurget idem homo qui mortuus fuit?	560
C. <i>Quod Sancti sine omni deformitate resurgent.</i>	561
ART. 12. An latrones mutilati, integri corpore resurgent?	562